
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI
S.-INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT

ATTO N. DD 4858 Torino, 07/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S062  -  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO
PER  LA  FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI  RETOPPING  SU  MANTO
PREFABBRICATO  E  FORNITURA  SABBIA  PER  LE  FOSSE  SALTO  IN
LUNGO/TRIPLO PRESSO IMPIANTO SPORTIVO STADIO PRIMO NEBIOLO
–  IN  VIALE  LUIGI  HUGUES,  10  -  ALLA DITTA “TIPIESSE  S.P.A.”  P.I.
02890290162 – SEDE LEGALE A FIDENZA (PR) 43036 – VIA PERTINI,19 -
IMPEGNO  EURO  49.776,00  EURO,  IVA  22%  COMPRESA  -
AUTORIZZAZIONE CONSEGNA ANTICIPATA - CIG: B7C9E338B7.

Premesso che:
Per gli impianti sportivi della Città di Torino è necessario garantire la conservazione e le condizioni
di sicurezza necessari per il corretto svolgimento delle attività sportive destinate alla cittadinanza.
Nell’impianto sportivo Stadio Primo Nebiolo, sito in viale Luigi Hugues 10 a Torino, tra le molte
attività è presente una pista di atletica e degli spazi per il salto in lungo. 
Considerato che per l’Impianto Sportivo Stadio Primo Nebiolo, di competenza di questo Servizio, è
necessario procedere ad un affidamento per la fornitura e posa in opera di retopping colato su manto
prefabbricato, con finitura sandwich bicolore nello spessore, impermeabile e con topping seminato,
e per la fornitura della sabbia per le fosse del salto in lungo/triplo. Lo spessore medio del retopping
sarà  di  10 mm.  Inoltre,  fornitura  di  sabbia  specifica  conforme alle  normative  tecniche  vigenti,
destinata ai fossi di caduta delle pedane per salto in lungo/triplo.
In relazione alla natura della relativa specifica richiesta per l’espletamento della prestazione,  si
rende  necessario  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023
all’affidamento per il sopra citati.
Considerando che tale fornitura con posa rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti D.Lgs.
36/2023 s.m.i., si ritiene pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del
D.Lgs.  36/2023  ad  un  soggetto  esterno  all’Ente  in  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-
professionali per la fornitura sopradescritta.
L’affidamento avverrà nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, e
l’aggiudicazione  del  servizio  avverrà  in  piena  autonomia  da  parte  del  Responsabile  del

Pag 1 di 5



Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

Pertanto  con  trattativa  diretta  sul  MEPA,  RDO  n.  5510355  del  14/07/2025,  è  stato  invitato  a
presentare una offerta economica la società, in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali:
Società TIPIESSE S.P.A. nella persona di Perego Carlo , con sede legale in Villa D’Adda (BG) Via
Catello, n. 40 – Codice Fiscale e partita I.V.A. n. 02890290162 alla quale è stato sottoposto lo
schema di contratto, contenente le indicazioni relative alla fornitura richiesta che, ad affidamento
approvato, sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023.
E’ stata esperita apposita richiesta di offerta sul MEPA, RDO n. 5510355, CIG: B7C9E338B7, con
la quale la società TIPIESSE S.P.A. nella persona di Perego Carlo (legale rappresentante) con sede
in Villa D’Adda (BG) Via Catello, n. 40, in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali, è
stato invitato a presentare l’offerta a base d’asta (All. 1).
La  società  ha  presentato  sul  MEPA,  in  data  15/07/2025,  entro  i  termini  previsti,  un  valore
economico corrispondente ad un importo di Euro 40.800,00 (esclusa IVA 22%).
Pertanto si può ora procedere ad affidare fornitura con posa succitate, alla Società TIPIESSE S.P.A.
nella persona di Perego Carlo , con sede legale in Villa D’Adda (BG) Via Catello, n. 40 – Codice
Fiscale e partita I.V.A. n. 02890290162, per un importo complessivo pari ad Euro 49.776,00 (di cui
Euro 40.800,00 per fornitura con posa, ed Euro 8.976,00 per IVA al 22%). La spesa verrà liquidata
così come indicato all’Art. 7 dello Schema di Contratto su presentazione di fattura elettronica -
previa  attestazione  della  regolarità  della  prestazione  da  parte  del  Funzionario  Responsabile
dell’incarico - entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa.
I rapporti tra la Città e TIPIESSE S.P.A. saranno regolati da apposito contratto, (All. 2), da stipularsi
in modalità elettronica, a far data dall’esecutività del presente provvedimento, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 28 c. 2 del civico “Regolamento per la disciplina dei contratti” n. 411.
All’intervento è stato assegnato il CIG: B7C9E338B7.
Considerando la natura della fornitura e posa in oggetto si rende indispensabile con il presente atto
disporre con assoluta urgenza la consegna anticipata della stessa sotto le riserve di legge, ai sensi
dell’art. 17 commi 8 e 9 e art. 18 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in pendenza delle verifiche di legge
e del perfezionamento del contratto con la società TIPIESSE S.P.A. nella persona di Perego Carlo,
con  sede  legale  in  Villa  D’Adda (BG) Via  Catello,  n.  40  –  Codice  Fiscale  e  partita  I.V.A.  n.
02890290162,  in  quanto la  mancata esecuzione della  fornitura e  posa determinerebbe un grave
danno all’interesse pubblico per il quale l’appalto in oggetto è finalizzato ad assolvere.
Premesso che sono state avviate le verifiche relative ai requisiti di regolarità fiscale, al certificato
giudiziale,  nonché al  certificato anagrafico delle sanzioni amministrative dipendenti  da reato,  ai
sensi dell’art. 31 del D.P.R. 14 novembre 2002, n. 313, unitamente alla visura dell’anagrafe delle
sanzioni amministrative. 
L’affidamento  della  suddetta  fornitura  e  posa,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  del  disposto
dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 non comporta, ai sensi dell’art 55 comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 l’applicazione del termine dilatorio di 35 gg. di cui dell’art 55 comma 1 del D.Lgs.
36/2023 per cui la stipula del relativo contratto sarà disposta a far data dall’esecutività del presente
atto e nelle more dell’esito positivo delle verifiche di legge,  in ottemperanza a quanto previsto
dall’art.  28,  comma  2  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti,  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  2  dicembre  2024  (DEL 730/2024  e  allegato),
esecutivo dal 29 dicembre 2024.
Si determina di autorizzare la consegna anticipata dell’affidamento alla ditta medesima, nelle more
del completamento delle verifiche, riservandosi di adottare eventuali ulteriori provvedimenti in caso
di esito negativo delle verifiche stesse.
Si attesta l’ottemperanza delle disposizioni prescritte dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in

Pag 2 di 5



materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Occorre ora impegnare la predetta spesa complessiva di Euro 49.776,00 (di cui Euro 40.800,00 per
fornitura e posa,  ed Euro 8.976,00 per IVA al 22%), come riportato nel  dettaglio economico e
finanziario.
Con nota prot. 8187 del 12/06/2025 è stato richiesto per l’anno 2025, il finanziamento con avanzo
da  investimenti  applicato  e  in  data  20  febbraio  2025 si  è  stato  concesso  con  deliberazione  n.
435/2025 del 21/07/2025 i.e.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  l'affidamento  della  fornitura  con  posa  in  oggetto  rientra  fra  le  competenze
attribuite  ai  Dirigenti  di  Servizio  dall'art.  7  del  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei
Contratti della Città di Torino n° 411, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in
data 2 dicembre 2024 (DEL 730/2024 e allegato), esecutivo dal 29 dicembre 2024.

2. di approvare per le motivazioni riportate dettagliatamente in narrativa l’indizione della procedura
di affidamento - ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, richiesta di offerta
sul MEPA, RDO n. 5510355, e l’affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di retopping
su manto prefabbricato e fornitura sabbia per le fosse del salto in lungo/triplo presso l’Impianto
Sportivo “Stadio primo Nebiolo”, alla società TIPIESSE S.P.A. nella persona di Perego Carlo ,
con sede legale in Villa D’Adda (BG) Via Catello, n. 40 – Codice Fiscale e partita I.V.A. n.
02890290162

3. Detto affidamento comporta una spesa complessiva di Euro 49.776,00 (di cui Euro 40.800,00 per
fornitura e posa ed Euro 8.976,00 per IVA al 22%), così come risulta dall’offerta (All. 1);

4. di prendere atto che all’affidamento è stato assegnato il CIG: B7C9E338B7.
5. di  approvare  l’allegato  schema di  contratto  (All.  2),  da stipularsi  in  modalità  elettronica,  in

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del civico “Regolamento per la disciplina dei
contratti” a far data dall’esecutività del presente provvedimento;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 49.776,00 così come risulta dal dettaglio economico

Pag 3 di 5



finanziario;
7. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano la

consegna anticipata della fornitura con posa ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023;
8. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7

della Legge 241/90, qualora l’operatore stesso, in conseguenza della completa acquisizione degli
esiti dei controlli sulla veridicità della dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche
di uno solo dei requisiti prescritti dalla Legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse
risultare  destinato  di  sanzioni  interdittive  della  capacità  di  contrattare  con  la  Pubblica
Amministrazione;

9. di riservare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della spesa che avverrà su
presentazione di regolare fattura, nei termini previsti dal contratto di cui al punto 4) entro 30
giorni consecutivi dal ricevimento della fattura elettronica della ditta sul portale SDI ex art. 21
DPR 633/72 ed art.  184, commi 1 e 2 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  nonché ai  sensi del D.Lgs.
231/2002  e  s.m.i.  e  secondo  quanto  disposto  dalla  circolare  del  MEF  e  del  Ministero
Infrastrutture n. 1293 del 23.01.2013, previa verifica della regolarità contributiva ed attestazione
dell’avvenuta fornitura con posa;

10.di dare atto che, per l’affidamento della fornitura in opera suindicata non è necessario rispettare
il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

11.di dare atto, per l’affidamento della fornitura in opera, non sussiste un interesse transfrontaliero
certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

12.di  dare  atto  che,  per  l’affidamento  della  fornitura  in  opera,  è  stato  verificato  il  DURC
dell'operatore economico che risulta in regola con i versamenti contributivi e assicurativi;

13.di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

14.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
telematica “Amministrazione aperta”;

15.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

13. di  impegnare la spesa complessiva di euro 49.776,00 IVA 22% finanziata con avanzo da
investimenti applicato con la deliberazione n. 435/2025 del 21/07/2025 i.e. così come di seguito
riportato:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo e articolo Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

€ 49.776,00 2025 06 01 2 02 136100002007 062 31.12.2025

Descrizione capitolo e articolo APP. AVANZO INVESTIMENTI - IMPIANTI SPORTIVI - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA - S.R.E. IVA – settore 062 - R. IVA

Piano finanziario n. Descrizione Piano Finanziario

U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Pag 4 di 5



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Vitetta

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All.01_OE_NG5510355_L0_NP2532303.pdf.p7m 

 2. All..02_SCHEMA_CONTRATTO_STADIO_PRIMO_NEB.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-08-07T14:42:45+0200
	Maria Vitetta




